
 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

  

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, in vigore dal 

12.07.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 del 08.02.2024; 

 Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019-2021, 

sottoscritto in data 18.01.2024, ed in particolare l’art. 87 rubricato “Posizioni 

organizzative e professionali”; 

 Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, 

n. 101 concernente il “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” 

applicabile dal 25.05.2018 e s.m.i.; 

 Visto il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e s.m.i.; 

 Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 23 del 04.06.2024 (prot. di Ateneo 

n. 17793 di pari data) con il quale è stata certificata positivamente la costituzione 

provvisoria del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024 per il personale inquadrato nelle 

Aree Operatori, Collaboratori e Funzionari e per il personale dell’Area Elevate 

Professionalità; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.06.2024 con la 

quale è stato approvato l’ammontare provvisorio dei Fondi costituiti e da destinare al 

trattamento accessorio per il personale tecnico-amministrativo per l’anno 2024 (al netto 

degli oneri riflessi); 

 Vista la Disciplina per il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni 

organizzative e professionali per il personale dell’Area dei Funzionari dell’Università per 

Stranieri di Siena, approvata nella seduta di contrattazione collettiva integrativa del 

28.08.2024, come risulta dal verbale della seduta medesima appositamente sottoscritto 

dalla Delegazione di Parte Pubblica e dalle OO.SS.-R.S.U.; 

 Visto l’Allegato A della suddetta Disciplina nel quale è indicato il numero di Posizioni 

organizzazione e professionali suddiviso per ciascuna Area o Struttura di Ateneo, per un 

totale complessivo di n. 32 Posizioni organizzative e professionali; 

Prot. n. 0041583 del 09/12/2024 - [UOR: SI000140 - Classif. VII/1]



 

 

 Considerato che con verbale n. 27 del 21.10.2024 (prot. di Ateneo n. 34047 del 

22.10.2024) il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università per Stranieri di Siena ha 

espresso parere favorevole in merito alla Disciplina per il conferimento, la revoca e la 

graduazione delle Posizioni organizzative e professionali per il personale dell’Area dei 

Funzionari dell’Università per Stranieri di Siena relativamente all’utilizzo del Fondo 

risorse decentrate per l’anno 2024 per il personale inquadrato nelle Aree Operatori, 

Collaboratori e Funzionari limitatamente agli importi necessari per l’attribuzione di n. 32 

Posizioni organizzative e professionali; 

 Vista l’Ord. n. 57 del 12.11.2024 con la quale è indetta la procedura valutativa per il 

conferimento di n. 32 Posizioni organizzative e professionali e le allegate schede di 

dettaglio relative alle n. 32 Posizioni organizzative e professionali; 

 Viste le candidature pervenute per le Posizioni organizzative e professionali di cui al 

succitato avviso;  

 Visto il D.R. n. 776 del 28.11.2024 con il quale sono nominate le Commissioni di 

valutazione per le Posizioni organizzative e professionali rispettivamente allocate presso 

il Centro di Ricerca e Servizi CILS e il Centro di Ricerca e Servizi DITALS; 

 Visto il verbale della Commissione di valutazione per le Posizioni organizzative e 

professionali allocate presso il Centro di Ricerca e Servizi CILS, acquisiti agli atti con 

nota prot. di Ateneo n. 41385 del 06.12.2024, dai quali risulta il riconoscimento 

dell’idoneità o della non idoneità ai/alle candidati/e al fine del conferimento della 

Posizione organizzativa e professionale per la quale i/le candidati/e abbiano presentato 

candidatura o, nel caso abbiano presentato più candidature, la Posizione organizzativa e 

professionale indicata dal/la candidato/a con l’ordine di priorità più elevato; 

DISPONE 

 

Art. 1 – Conferimento di incarichi di Posizione organizzativa e professionale  

 

A far data dal 09.12.2024 sono conferiti i seguenti incarichi di Posizione organizzativa e 

professionale: 

Nominativo 
Area o Struttura di Ateneo 

Posizione organizzativa e professionale 

Dott.ssa Paola Masillo 

Centro di Ricerca e Servizi CILS - Gestione del 

Laboratorio di Ricerca sulla Valutazione e la 

Validazione - Organizza e gestisce le attività di ricerca 

del Centro, tenendo legami con istituzioni e soggetti 

nazionali ed internazionali. Organizza e gestisce la 

didattica dei percorsi di Alta formazione dedicata ai 

temi della valutazione linguistica (Scuola di 

specializzazione). Promuove i rapporti e realizza i 

progetti con istituzioni italiane e straniere, nell'ambito 

delle proprie finalità 



 

 

Dott.ssa Alessia Badini 

Centro di Ricerca e Servizi CILS - Gestione del 

Laboratorio di Ricerca sulla Valutazione e la 

Validazione - Organizza e monitora i processi di 

progettazione, elaborazione e valutazione delle prove 

degli esami CILS. Organizza e monitora le attività di 

familiarizzazione e standardizzazione dei valutatori 

CILS. Promuove e organizza le attività in conto terzi 

e di consulenza collegate alle finalità del Centro per 

strutture esterne o interne all'Ateneo 

Dott.ssa Concetta Brigadeci 

Centro di Ricerca e Servizi CILS - Supporto al 

Laboratorio di Ricerca sul Language Testing - Svolge 

le attività necessarie alla progettazione, elaborazione 

e valutazione delle prove degli esami CILS. Organizza 

le sessioni di esame e coordina le attività di 

somministrazione degli esami. Organizza e gestisce la 

formazione permanente e ricorrente legata agli esami 

CILS 

Dott.ssa Silvia Lucarelli 

Centro di Ricerca e Servizi CILS - Supporto al 

Laboratorio di Ricerca sul Language Testing - Svolge 

le attività necessarie alla progettazione, elaborazione 

e valutazione delle prove degli esami CILS. Organizza 

e gestisce i rapporti con le sedi CILS. Organizza e 

gestisce la formazione permanente e ricorrente legata 

agli esami CILS 

Dott. Adriano Gelo 

Centro di Ricerca e Servizi CILS - Supporto al 

Laboratorio di Ricerca sul Language Testing - Svolge 

le attività necessarie alla progettazione, elaborazione 

e valutazione delle prove degli esami CILS. Promuove 

la Certificazione CILS in Italia e all'estero. Organizza 

e gestisce la formazione permanente e ricorrente 

legata agli esami CILS 

 

 

Art. 2 – Effetti del conferimento dell’incarico 

 

Come indicato nell’art. 6 dell’avviso di indizione, dal conferimento dell’incarico di Posizione 

organizzativa e professionale derivano per il/la Funzionario/a assegnatario/a i seguenti ambiti di 

responsabilità: 

- lo svolgimento delle attività caratterizzate dal grado di autonomia indicate dalla scheda di 

dettaglio relativa alla Posizione organizzativa e professionale assegnata; 

- la gestione delle articolazioni organizzative interne all’Area o Struttura di afferenza o dei 

processi di lavoro trasversali di particolare rilevanza e complessità, indicati dalla scheda di 

dettaglio relativa alla Posizione organizzativa e professionale assegnata; 



 

 

- la responsabilità dell’efficace svolgimento dei procedimenti amministrativi, dei processi di 

lavoro e dei relativi provvedimenti, nonché l’organizzazione delle attività afferenti la 

posizione organizzativa e professionale e/o l’articolazione organizzativa cui l’incarico è 

riferito; 

- la responsabilità del raggiungimento dei risultati e l’attuazione degli obiettivi assegnati, 

connessi alla posizione organizzativa e professionale e/o all’articolazione organizzativa cui 

l’incarico è riferito; 

- la gestione degli adempimenti contabili previsti per il bilancio unico di Ateneo, nonché il 

controllo della congruità dei costi e dell’andamento delle spese correlate funzionalmente alla 

posizione organizzativa e professionale e/o all’articolazione organizzativa cui l’incarico è 

riferito; 

- la responsabilità della gestione, anche funzionale, di risorse umane, finanziarie e strumentali 

connesse alla Posizione organizzativa e professionale e/o all’articolazione organizzativa cui 

l’incarico è riferito; 

- la responsabilità della tempestiva predisposizione delle istruttorie per atti e deliberazioni degli 

Organi di governo dell’Ateneo per le materie di competenza della posizione organizzativa e 

professionale e/o dell’articolazione organizzativa cui l’incarico è riferito; 

- la corretta gestione dei rapporti con le altre Aree o Strutture di Ateneo, con l’utenza interna 

ed esterna e con altre pubbliche amministrazioni, sulla base delle indicazioni del Responsabile 

dell’Area o Struttura; 

- la corretta e tempestiva rilevazione dei dati di competenza, anche ai fini statistici e di 

trasparenza; 

- la corretta gestione dei flussi documentali in uscita connessi alla Posizione organizzativa e 

professionale e/o all’articolazione organizzativa cui l’incarico è riferito; 

- la supervisione sul corretto e tempestivo aggiornamento delle informazioni contenute sulle 

pagine web di Ateneo per le attività afferenti la Posizione organizzativa e professionale e/o 

l’articolazione organizzativa cui l’incarico è riferito; 

- ogni altra responsabilità specificamente prevista per la Posizione organizzativa e 

professionale, indicata dalla relativa scheda di dettaglio relativa alla Posizione organizzativa 

e professionale assegnata. 

 

 

In relazione al Ciclo di gestione della Performance, con successivo provvedimento della Direttrice 

generale sarà  per ciascun/a Funzionario/a titolare di Posizione organizzativa e professionale un piano 

delle attività, in cui sono indicati gli obiettivi specifici individuali assegnati, nonché i comportamenti 

organizzativi attesi, in relazione alla Posizione organizzativa e professionale, che saranno oggetto di 

valutazione annuale, secondo quanto indicato dal Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance di Ateneo, nonché, alla scadenza dell’incarico, elementi di valutazione per un eventuale 

rinnovo dello stesso. 

 

 

 

 



 

 

Art. 3 - Norme finali e pubblicità 

 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico nell’apposita sezione del Portale web dell’Università 

per Stranieri di Siena al seguente link: 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=11. 

 

 

Siena, 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: Dott. Maurizio Ferretta* 

 

 

 

Il compilatore: Dott.ssa Barbara Ciani 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=11

		2024-12-09T09:05:39+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2024-12-09T11:33:05+0000
	TONVERONACHI SILVIA




